

Số: /KH-BCĐ

Quy Kỳ, ngày tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-BCĐ, ngày 29/3/2024 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu huyện Định Hóa về việc tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Quy Kỳ xây dựng Kế hoạch tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Tuyên truyền tới cán bộ Công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn xã về trách nhiệm của mỗi người trong việc hiến máu tình nguyện.

- Phát huy truyền thống cách mạng, đặc biệt đẩy mạnh hoạt động hiến máu tình nguyện trong tình hình mới; đồng thời với nghĩa cử cao đẹp “*Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống*” để hăng hái tình nguyện tham gia hiến máu và vận động mọi người khỏe mạnh, đủ tiêu chuẩn cùng tham gia hiến máu cứu người.

- Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, nâng cao số lượng người tình nguyện hiến máu nhằm tăng số lượng đơn vị máu giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng.

- Máu của những người tình nguyện đảm bảo chất lượng và an toàn cho người bệnh khi phải truyền máu. Hiến máu tình nguyện sẽ giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu và điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

### **II. MỤC TIÊU**

Phấn đấu vận động số người tham gia hiến máu năm 2024 cao hơn năm trước.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Thời gian, địa điểm:**

1.1. Thời gian: **Tổ chức 01 buổi sáng bắt đầu từ 7 h 00’ ngày 18/5/2024.**

+ Từ 7h00’ - 7h20’: Khai mạc, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện.

+ Từ 7 h20' – 9 h30': tiếp nhận máu hiến của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, TT Chợ Chu và các xã Quy Kỳ, Linh Thông, Lam Vỹ, Tân Dương, Bộc Nhiêu, Trung Hội.

+ Từ 9 h30' - 11h00': tiếp nhận máu hiến của các xã Tân Thịnh, Phượng Tiến, Phúc Chu, Bảo Cường, Kim Phượng, Phú Tiến.

1. 2. Địa điểm: Hội trường lớn UBND huyện Định Hóa

## **2. Tiêu chuẩn và quyền lợi người tham gia hiến máu:**

### **- Tiêu chuẩn người tham gia hiến máu:**

+ Tất cả mọi người từ 18 - 60 tuổi tình nguyện tham gia hiến máu.

+ Cân nặng ít nhất từ 42 kg trở lên đối với nữ, 45 kg trở lên đối với nam.

+ Sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm.

+ Huyết áp bình thường, nhịp tim đều 70 - 80 lần/ phút.

+ Thời gian giữa 2 lần hiến máu là 12 tuần đối với cả nam và nữ.

### **- Quyền lợi của người hiến máu tình nguyện:**

Được bồi dưỡng trực tiếp như:

+ Ăn nhẹ, uống nước tại chỗ giá trị: 30.000đ; Hỗ trợ kinh phí đi lại: 50.000đ.

+ Nhận quà tặng trị giá từ 100.000đ đến 180.000đ.

+ Được khám bệnh và làm các xét nghiệm về máu tại chỗ.

+ Được tư vấn và chăm sóc sức khỏe tại chỗ.

+ Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- UBND xã Quy Kỳ giao cho Hội Chữ thập đỏ là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo xã, có trách nhiệm chủ động phối hợp với Công đoàn xã, các tổ chức chính trị, chính trị xã hội để triển khai Kế hoạch đạt kết quả cao.

- Tham mưu tổng hợp, đề nghị khen thưởng những tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích cao trong phong trào hiến máu tình nguyện.

### **\* Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan.**

1. Công đoàn xã: vận động cán bộ, công chức tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện từ 03 người trở lên.

2. Đoàn thanh niên có kế hoạch vận động đoàn viên, thanh niên tham gia ngày hội Hiến máu tình nguyện đạt từ 02 đoàn viên trở lên.

3. Hội Nông dân, Hội LH Phụ nữ và Hội CCB tuyên truyền vận động hội viên tham gia mỗi đoàn thể tham gia từ 02 hội viên trở lên.

4. Trường THCS, trường Tiểu học, trường Mầm non, mỗi trường vận động 02 người trở lên.

5. Chi hội trưởng CTĐ 12 xóm trên địa bàn xã truyền truyền vận động mỗi xóm 02 người tham gia hiến máu tình nguyện trở lên.

6. Trạm y tế vận động hiến máu tình nguyện từ 01 cán bộ y tế trở lên.

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã Quy Kỳ yêu cầu các đơn vị lập danh sách những người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện của đơn vị mình gửi về Thường trực Hội Chữ thập đỏ xã để tổng hợp (Đ/c Nguyễn Văn Quý: sdt: 0948577069 ) trước ngày 10/5/2024. Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia Hiến máu tình nguyện năm 2024 của Ban chỉ đạo Hiến máu xã Quy Kỳ./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ hiến máu huyện Định Hóa;
- TT Đảng ủy xã (Báo cáo);
- TT HĐND xã (Báo cáo);;
- Lãnh đạo UBND xã (Báo cáo);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể (TH);
- Trạm y tế và Các trường học (TH);
- 12 Ông/bà Trưởng Xóm (TH);
- Lưu: TT BCĐ xã.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Hoàng Từ Điền**